令和 4年 12月吉日

山形県理学療法士会会員各位

一般社団法人山形県理学療法士会

会       長  岩井 章洋

専門領域推進部理事  山本 洋介

専門領域推進部理事  阿部 宣行

  専門領域推進部小児理学療法領域勉強会の開催について（ご案内）

謹啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃より専門領域推進部の活動にご協力いただき、厚

くお礼申し上げます。

 この度、標記勉強会を下記の通り開催いたします。小児領域は乳幼児期から成人期までと幅広い年齢が対象

となり、疾患も脳性麻痺などの脳原性疾患、二分脊椎などの脊髄性疾患、筋ジストロフィーなどの神経筋疾

患、内部疾患、発達障害など様々です。近年では、人工呼吸器などの医療を必要とする医療的ケア児が増加

し、その多くは在宅で生活しております。療育センター以外でのリハビリテーション介入も少しずつ増えてき

たところですが、会員の方には、小児に慣れておらず不安や戸惑いを持っている方も多いと思います。本勉強

会では、県内の医療的ケア児の現状やリハビリテーションについて情報提供いたします。小児リハについて興

味を持っていただけたら幸いです。

ご多忙のところ恐れ入りますが、多数ご参加いただきますようご案内申し上げます。

                                               謹白

記

1. 日  時： 令和 5年 1月 19日（木） 19時 00分～20時 00分

2. 内 容： 情報提供

『医療的ケア児のリハビリテーション』

飛田 信子 （山形県立こども医療療育センター 理学療法士）

3. 形 式： Zoomよるオンライン開催

4. 参加費： 無料

5. 履修要件：今回の受講で「登録理学療法士 更新 1 ポイント（コード 121：小児の疾患）」又は「認定/専門

理学療法士 更新 1点」が付与されます。申込時にどちらかお選びください。

6. 申し込み：下記のメールアドレスまたは QRコードから、1月 13日（金）までお申し込みください。件名に

「小児領域勉強会」と記載し、以下の項目を明記してください。

① 氏名（フリガナ） ② 所属施設 ③ 会員番号 ④ 生年月日（履修申請者のみ記載）

⑤ 性別 ⑥ 履修要件選択（「登録理学療法士」又は「認定/専門理学療法士」どちらに申請する

か、又は「該当なし」）を明記してください。

開催までに Zoomの参加に必要な IDとパスコードをメールでお知らせします。

【申し込み・問合わせ先】

山形県立こども医療療育センター リハビリテーション科 小平 誠

E-mail：shouni.yamagata.riha@gmail.com

TEL ：023-673-3366

mailto:shouni.yamagata.riha@gmail.com